
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11518  del  24/07/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. GUECI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Procedura di gara aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del "Servizio di Analisi di implementazione e
analisi di impatto delle azioni Start-Up del POR FESR 2014-2020"- Dichiarazione di intervenuta efficacia dell'aggiudicazione.
Impegno di spesa in favore di CSAMED s.r.l. sul cap S23917 Es. Fin. 2020 per pubblicazione esiti. Accertamento in entrata
per recupero spese di pubblicazione MET Monitoraggio Economia e Territorio s.r.l. sul cap 331530 es fin 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 15 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09051 30/07/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  11518  del  24/07/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I S23917/000 2.418,90 01.03   1.03.02.16.001

Pubblicazione bandi di gara

9.01.01.03

NET4MARKET - CSAMED S.R.L.
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.14.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicazione bandi di gara Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

2) E 331530/000 5.334,80 500.50200   3.05.02.03.005

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

M.E.T. SRL
CEP: Fase  ACC. Dare   SP - 1.3.2.08.04.06.005 Avere   CE - 1.4.3.03.05.001

Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

Imprese

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

Imprese

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 15



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  11518  del  24/07/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Procedura di gara aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del "Servizio di Analisi di

implementazione e analisi di impatto delle azioni Start-Up del POR FESR 2014-2020"- Dichiarazione di intervenuta efficacia

dell'aggiudicazione. Impegno di spesa in favore di CSAMED s.r.l. sul cap S23917 Es. Fin. 2020 per pubblicazione esiti.

Accertamento in entrata per recupero spese di pubblicazione MET Monitoraggio Economia e Territorio s.r.l. sul cap 331530 es fin

2020.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Spese di pubblicazione esito 01/03 1.03.02.16.001 S23917

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Luglio 2.418,90 Agosto 2.418,90

Totale 2.418,90 Totale 2.418,90

Pagina  3 / 15



 

OGGETTO: Procedura di gara aperta ai sensi dell‟art.60 del D.Lgs. 50/2016, per l‟affidamento del 

“Servizio di Analisi di implementazione e analisi di impatto delle azioni Start-Up del POR FESR 2014-

2020”- Dichiarazione di intervenuta efficacia dell‟aggiudicazione. Impegno di spesa in favore di CSAMED 

s.r.l. sul cap S23917 Es. Fin. 2020 per pubblicazione esiti. Accertamento in entrata per recupero spese di 

pubblicazione MET Monitoraggio Economia e Territorio s.r.l. sul cap 331530 es fin 2020. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

su proposta del dirigente dell‟Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti locali, 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 20.11.2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito l‟incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

VISTO il Regolamento Regionale 28.3.2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l‟art. 7, comma 2, che modifica l‟art. 20, comma 1, lettera b) del 

R.R. 1/2002 istituendo, tra l‟altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13/06/2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1”, che introduce, tra l‟altro, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di 

beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra l‟altro, 

in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta Regionale e degli Enti del 

Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO l‟atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 modificato e integrato con l‟atto organizzativo n.  

n. G16720 del 4/12/2019, concernente “Riorganizzazione delle strutture organizzative di base 

denominate aree e uffici della Direzione regionale Centrale Acquisti” che identifica l‟Area Pianificazione 

e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali, all‟interno della Direzione, quale struttura deputata 

all‟espletamento delle procedure di acquisizione di beni e servizi; 

VISTO l‟atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all‟Ing. Fulvio 

Mete l‟incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, relativa a “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Bilancio finanziario gestionale‟, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

Pagina  4 / 15



VISTO l‟articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all‟art. 56, comma 6, del d. lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all‟allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni 

provvedimento che comporta l‟assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e 

pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative 

rimodulazioni”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 21 gennaio 2020, n. 13 concernente “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi 

dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, 

ai sensi dell'articolo 29 del R.R. n. 26/2017.”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 25 febbraio 2020, n. 68 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell‟articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, 

n. 29 e dell‟articolo 13, comma 5, del R.R. 9 novembre 2017, n. 26”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta prot. 176291 del 27/02/2020 e le altre eventuali 

e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio 

regionale 2020-2022; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

PREMESSO che  

- Con Determinazione a contrarre n° G14981 del 31/10/2019  

o è stato approvato l‟esperimento, ai sensi dell‟art. 60 del D.Lgs. 50/2016,  di una gara 

centralizzata ad evidenza pubblica a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ex art. 

35, comma 1, Lett. c), del D.lgs. 50/2016 in un unico lotto finalizzata all‟affidamento del 

servizio di valutazione “Analisi d‟implementazione e analisi di impatto delle azioni start-

up del POR FESR 2014-2020”, da aggiudicarsi con il criterio dell‟offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, mediante Contratto 

avente la durata di 24 mesi e valore complessivo di € 240.000,00 IVA esclusa ed al netto 

dei costi per rischi da interferenza e per la sicurezza pari ad € 0,00; 

o sono stati conferiti gli incarichi di RUP ed individuati gli altri soggetti di cui all‟art. 101, 

nominando RUP per la fase di affidamento il geom. Giovanni Occhino 

- con Determinazione n. G15750 del 18/11/2019 è stata autorizzata l‟indizione della procedura di 

gara, ai sensi dell‟art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l‟affidamento del servizio in oggetto per un 

importo stimato dell‟appalto a base d'asta pari ad € 240.000,00 IVA esclusa da aggiudicare con il 

criterio dell‟offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell‟art. 95, commi 2 e ss. del D.Lgs. n. 50/2016, per un periodo di 24 

mesi oltre eventuali 12 mesi di proroga tecnica ai sensi dell‟art. 106 co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- con Determinazione n. G07273 del 19/06/2020, è stata approvata dalla Stazione Appaltante, ai 

sensi dell‟art. 32 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione in favore della 

ditta MET Monitoraggio Economia e Territorio s.r.l. il suddetto provvedimento di aggiudicazione 

è stato pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell‟art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nella sezione Bandi 

di gara di Amministrazione Trasparente, attraverso la piattaforma STELLA e notificato a tutti gli 

interessati in data 22/06/2020; 

DATO ATTO che la presente procedura si svolge attraverso il Sistema informatico per le procedure 

telematiche di acquisto STELLA della Regione Lazio (di seguito Sistema); 

CONSIDERATO che si è provveduto, tramite il Servizio “Assistenza e supporto per la verifica delle 

cause di esclusione in materia di Contratti pubblici per servizi e forniture” incardinato nell‟Area “area e-

procurement, controlli e acquisti ict” al controllo in capo all‟aggiudicataria del possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all‟art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

Pagina  5 / 15



VISTA la nota prot. n. 645410 del 21/07/2020 con cui il Servizio “Assistenza e supporto per la verifica 

delle cause di esclusione in materia di Contratti pubblici per servizi e forniture” ha trasmesso le 

risultanze dei controlli effettuati; 

VISTO il verbale del 23/07/2020 con cui il RUP ha dato atto dell‟esito favorevole dei controlli acquisiti in 

merito al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all‟art. 80 nonché dei requisiti di ordine 

economico-finanziario e d‟idoneità professionale di cui al successivo art. 83 del medesimo D.Lgs. 

50/2016; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell‟art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 l‟aggiudicazione diviene 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

CONSIDERATO che si procederà alla sottoscrizione del contratto sotto la condizione risolutiva 

espressa prevedendo il recesso dal contratto laddove siano successivamente accertati elementi relativi al 

mancato rispetto degli obblighi previsti dall‟art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 di cui al citato verbale del RUP 

del 23/07/2020; 

 

VISTI gli avvisi di esito di gara da pubblicarsi sulla GUUE, sulla GURI e per estratto su due quotidiani 

nazionali e due quotidiani locali; 

 

VISTO il preventivo di spesa della ditta CSAMED s.r.l. PL-0666/20del 24/07/2020 dell‟importo pari a €. 

2.418,90 IVA compresa dettagliato per i seguenti importi: 

- GURI…………………………. € 554,90 + IVA + €. 16,00 di marche da bollo; 

- Il Sole 24 Ore…………………€ 850,00 + IVA; 

- Avvenire……………………….€ 198,00 + IVA; 

- Il Tempo ed. Roma…...……….€ 460,00 + IVA; 

- Il Messaggero Roma……...…....€ 340,00 + IVA; 

 

VISTO l‟art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che le acquisizioni di importo non 

superiore ad € 40.000,00 possono essere disposte mediante contratto concluso per mezzo di apposito 

scambio di lettere, secondo l‟uso del commercio; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 1097 del 26.10.2016 avente ad oggetto “Linee guida n. 4 recanti 

procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RITENUTO opportuno impegnare la somma di € 2.418,90 necessaria per il pagamento delle 

pubblicazioni di che trattasi in favore dell‟Impresa CSAMED s.r.l. (Cod. 155176), sul capitolo S23917, es. 

fin. 2020, Missione 01, Programma 03, Aggregato 1.03.02.16; 

TENUTO CONTO che per le pubblicazioni legali di cui alla presente procedura di gara 

l‟Amministrazione Regionale ha provveduto e provvederà al pagamento delle seguenti spese: 

- quanto a €. 2.915,90 per la pubblicazione del bando di gara e del relativo avviso per estratto; 

- quanto a €. 2.418,90 per la pubblicazione dell‟esito di gara e del relativo estratto; 

per un totale oneri di pubblicazione pari a €. 5.334,80;  

 

RITENUTO, ai sensi dell‟art. 5 del Decreto del MIT del 02/12/2016, di porre a carico del soggetto 

aggiudicatario le spese anticipate dall‟Amministrazione Regionale per le pubblicazioni legali in maniera 

proporzionale ai valori a base d‟asta dei lotti aggiudicati; 

 

RITENUTO accertare, per l‟esercizio finanziario 2020, sul capitolo 331530 il recupero delle spese di 

pubblicazione a carico dell‟aggiudicatario MET Monitoraggio Economia e Territorio s.r.l. (Cod. 94280) 

per €. 5.334,80 il cui recupero avverrà tramite versamento mediante bonifico sul c/c IBAN 

IT03M0200805255000400000292, intestato alla Regione Lazio; 

 

ATTESO che le obbligazioni verranno a scadenza nel corrente esercizio finanziario; 

 

Pagina  6 / 15



 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate: 

 

1. di approvare l‟operato del RUP in merito all‟espletamento delle verifiche del possesso dei requisiti 

di ordine generale, d‟idoneità professionale, economico-finanziario e di capacità tecnico-

professionale effettuate nei confronti MET Monitoraggio Economia e Territorio s.r.l. per 

l‟aggiudicazione del Servizio di Analisi di implementazione e analisi di impatto delle azioni Start-Up 

del POR FESR 2014-2020;  

 

2. di prendere atto dell‟esito favorevole dei controlli effettuati, di dichiarare l‟intervenuta efficacia 

dell‟aggiudicazione ai sensi dell‟art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e di procedere, ai sensi del 

successivo comma 8, alla sottoscrizione dei contratti; 

 

3. di approvare gli avvisi di esito di gara da pubblicarsi sulla GUUE, sulla GURI e per estratto su due 

quotidiani nazionali e due quotidiani locali; 

 

di approvare il preventivo di spesa della ditta CSAMED s.r.l. PL-0666/20del 24/07/2020 dell‟importo 

pari a €. 2.418,90 IVA compresa dettagliato per i seguenti importi: 

- GURI…………………………. € 554,90 + IVA + €. 16,00 di marche da bollo; 

- Il Sole 24 Ore…………………€ 850,00 + IVA; 

- Avvenire……………………….€ 198,00 + IVA; 

- Il Tempo ed. Roma…...……….€ 460,00 + IVA; 

- Il Messaggero Roma……...…....€ 340,00 + IVA; 

 

4. di affidare, ai sensi dell‟articolo articolo 36, comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016, alla CSAMED s.r.l. il 

servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, sui 

quotidiani indicati dell‟avviso di esito della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per 

l‟affidamento dei servizi di facchinaggio e trasloco per le strutture in uso, a qualsiasi titolo, alla 

Regione Lazio; 

 

5. di disporre la pubblicazione degli avvisi sulla GUUE, sulla GURI e su due quotidiani nazionali e due 

quotidiani locali; 

 

6. di impegnare la somma di € 2.418,90 necessaria per il pagamento delle pubblicazioni di che trattasi 

in favore dell‟Impresa CSAMED s.r.l. (Cod. 155176), sul capitolo S23917, es. fin. 2020, Missione 01, 

Programma 03, Aggregato 1.03.02.16; 

7. di accertare, per l‟esercizio finanziario 2020, sul capitolo 331530 il recupero delle spese di 

pubblicazione a carico dell‟aggiudicatario MET Monitoraggio Economia e Territorio s.r.l. (cod. 

94280) per € 5.334,80 il cui recupero avverrà tramite versamento mediante bonifico sul c/c IBAN 

IT03M0200805255000400000292, intestato alla Regione Lazio; 

 

8. di prendere atto che le obbligazioni verranno a scadenza nel corrente esercizio; 

 

9. di notificare il presente atto agli interessati, anche al fine del recupero delle somme sostenute per le 

pubblicazioni legali; 

 

10. di pubblicare il presente atto sul “Sistema” STELLA, sul sito della stazione appaltante 

www.regione.lazio.it – Amministrazione Trasparente, nella sezione “Bandi di gara”, sul sito del Ministero 

delle infrastrutture e dei Trasporti e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

Pagina  7 / 15



IL DIRETTORE 

(DOTT. SALVATORE GUECI) 

Pagina  8 / 15



 

REGIONE LAZIO 

Avviso di aggiudicazione 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Regione Lazio – Direzione Regionale Centrale Acquisti 
– Via R.R. Garibaldi, 7 00145 Roma Tel. +39 0651683685 pianificazione_gare@regione.lazio.legalmail.it; 
www.regione.lazio.it II.1.1) Denominazione conferita all’appalto: Affidamento del “Servizio di Analisi di 

implementazione e analisi di impatto delle azioni Start-Up del POR FESR 2014-2020”. II.1.2) Tipo di appalto 
e luogo di esecuzione: Servizi – Lazio – NUTS: ITI4 II.1.5) Vocabolario comune per gli appalti (CPV): 
79419000-4, Servizi di Consulenza di Valutazione. II.2) Valore finale totale dell’appalto: € 144.000,00 IVA 
esclusa IV.1) Tipo di procedura: Aperta IV.2) Criterio di aggiudicazione offerta economicamente più 
vantaggiosa IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: Bando di gara – GUUE serie 
2019/S 226-554756 del 22/11/2019 Sezione V: Aggiudicazione dell'appalto V.1) Data: 19/6/2020 V.2) 
Offerte pervenute: 6  V.3) Nome e recapito dell’aggiudicatario: MET Monitoraggio Economica e 
Territorio s.r.l. Via Sabotino 2°, Roma – pec: met@pec.met-economia.it V.4) Valore finale totale: €.  
144.000,00 IVA esclusa V.5) Subappalto: NO  V.5) Informazioni complementari: Spese di pubblicazione 
del presente, sulla GURI e su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, poste a 
carico dell’aggiudicatario VI.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Lazio, Città: 
Roma Paese: Italia (IT) VI.3.2) Termini di presentazione dei ricorsi: 30 giorni dalla notificazione del 
provvedimento di aggiudicazione VI.4) Data di spedizione avviso alla GUUE: XX/XX/XXXX  

Il Direttore della Centrale Acquisti  

       Salvatore Gueci 

Pagina  9 / 15



 

REGIONE LAZIO 

ESTRATTO AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 

Si comunica che la Direzione Centrale Acquisti, con det. G07273 del 19/06/2020 ha aggiudicato la gara 

comunitaria a procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di Analisi di implementazione e analisi di 

impatto delle azioni Start-Up del POR FESR 2014-2020”, indetta con det. G15750 del 18/11/2019, alla MET 

Monitoraggio Economica e Territorio s.r.l. Via Sabotino 2°, Roma – pec: met@pec.met-economia.it. Il 

presente avviso è stato trasmesso alla GUUE in data XX/XX/XXXX.  

Il Direttore della Direzione Centrale Acquisti  

Salvatore Gueci 

Pagina  10 / 15



ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n002rguq
NO_DOC_EXT: 2020-XXXXXX
SOFTWARE VERSION: 9.13.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: gocchino@regione.lazio.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F03
VERSION: R2.0.9.S03
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /

Pagina  11 / 15



1 / 4

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Regione Lazio - Direzione Regionale Centrale Acquisti
Numero di identificazione nazionale: 80143490581
Indirizzo postale: Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00145
Paese: Italia
Persona di contatto: Geom. Giovanni Occhino
E-mail: gocchino@regione.lazio.it 
Tel.:  +39 0651683685
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.regione.lazio.it
Indirizzo del profilo di committente: www.regione.lazio.it

I.2) Appalto congiunto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di Analisi d’implementazione e analisi di impatto delle azioni Start Up del POR FESR 2014-2020
Numero di riferimento: CUI 80143490581 2019 00101

II.1.2) Codice CPV principale
79419000 Servizi di consulenza di valutazione

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
del Servizio “Analisi d’implementazione e analisi di impatto delle azioni Start Up del POR FESR 2014-2020

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 144 000.00 EUR

Pagina  12 / 15



2 / 4

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43 Roma
Luogo principale di esecuzione:
Roma

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il servizio di valutazione si articolerà in due attività.
La prima consisterà in un’analisi dei processi di attuazione del programma Startup Lazio con l’obiettivo di 
individuare eventuali criticità e, nel caso, proporre le soluzioni più adatte al loro superamento.
La valutazione di implementazione restituirà informazioni sulle risposte da parte dei beneficiari, 
sull’autoselezione indotta dagli avvisi, sulle problematiche evidenziate dai soggetti coinvolti nei vari passaggi 
procedurali e sulla coerenza del processo attuativo con gli obiettivi del Programma.
L’analisi delle scelte procedurali e gestionali in relazione alle caratteristiche della policy e all’attuazione delle 
misure costituiranno l’elemento essenziale della valutazione di implementazione.
La seconda attività avrà l’obiettivo di stimare l’efficacia del Programma Startup Lazio.
Le principali domande valutative alle quali il Servizio dovrà rispondere sono:
• i fondi di venture capital hanno avuto successo nel focalizzare l’interesse degli investitori privati sulle 
potenzialità del Lazio?
• in che misura il Programma ha contribuito ad aumentare il tasso di nascita start-up laziali?
• il Programma ha avuto un impatto positivo sul processo di crescita e maturazione delle start-up laziali?
• il Programma è riuscito a valorizzare e/o attrarre talenti imprenditoriali di elevate capacità?
• il Programma Startup Lazio ha rafforzato il network di relazioni tra il mondo della ricerca e quello delle 
imprese?
• gli interventi hanno coniugato l’innovazione con le tradizioni locali?
Sia l’analisi di implementazione che le analisi d’impatto avranno la finalità di valutare nel continuo il 
funzionamento della catena di eventi sottesa alla logica del Programma (Theory of change).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 80
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Decisione C(2015) 924 del 12 febbraio 2015 con cui la Commissione Europea, a seguito del negoziato 
effettuato con la Regione Lazio e le Autorità nazionali, ha approvato il Programma Operativo Regione Lazio 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020, nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti a favore della crescita 
e dell’occupazione”, contrassegnato con il n° CCI 2014IT16RFOP010

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

Pagina  13 / 15



3 / 4

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2019/S 226-554756

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 1

Lotto n.: 1

Denominazione:
Servizio di Analisi d’implementazione e analisi di impatto delle azioni Start Up del POR FESR 2014-2020

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
24/07/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 6
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: MET Monitoraggio Economia e Territorio s.r.l.
Numero di identificazione nazionale: 04310131000
Città: Roma
Codice NUTS: ITI4 Lazio
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 240 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 144 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

Pagina  14 / 15



4 / 4

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio
Città: Roma
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
30 giorni dalla data di pubblicazione del bando sulla G.U.R.I.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

Pagina  15 / 15


